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Примечание:

* Прогноз социально-экономического развития Курчатовского района города Челябинска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее – Прогноз) разрабатывается в трёх основных вариантах –  консервативном, базовом и целевом:
· консервативный вариант Прогноза направлен на затяжное восстановление экономики и замедление темпов её роста в среднесрочной перспективе из-за последствий распространения коронавирусной инфекции и не благоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации;
· базовый вариант Прогноза описывает наиболее вероятный сценарий развития экономики с учётом ожидаемых внешних условий и принимаемых мер экономической политики, обеспечивающих восстановление занятости и доходов населения, рост экономики и долгосрочные структурные изменения, начиная с 2021 года;
· целевой вариант Прогноза характеризует параметры социально-экономического развития Курчатовского района города Челябинска, достижение которых будет обеспечено повышением инвестиционной активности в условиях стабильности макроэкономических параметров, укреплением курса рубля, ростом производительности труда и реальной заработной платы.

2. Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития 
Курчатовского района города Челябинска 

(по итогам 6 месяцев 2020 года)
	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Январь-июнь  2020 года
	Январь-июнь  2020 года в % 
к январю-июню 2019 года

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Объём отгруженной продукции 
(работ, услуг) по крупным и средним                   организациям в действующих ценах
	млн. руб.
	29 212,8
	95,5

	2
	Инвестиции в основной капитал за счёт всех источников финансирования 
по крупным и средним организациям
	млн. руб.
	1 798,7
	79,7

	3
	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) крупных и   средних организаций 
	млн. руб.
	3 380,8
	114,7

	4
	Среднесписочная численность               работников организаций  
	тыс. чел.
	48,0
	100,5

	5
	Фонд заработной платы крупных
и средних организаций 
	млн. руб.
	8 212,2
	101,6

	6
	Среднемесячная начисленная 
заработная плата работников 

(на крупных и средних организациях) 
	руб.
	40 638,2
	106,3

	7
	Численность зарегистрированных 
безработных (на конец периода)
	чел.
	4 898
	ув. 6,8 раза 

	8
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец периода)
	%
	4,24
	+ 3,59 п.п.


3. Показатели Прогноза 
социально-экономического развития Курчатовского района города Челябинска 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
	Показатели
	Годы
	Показатели прогноза

	
	2018 
	2019 
	2020
	2021 год - прогноз
	2022 год - прогноз
	2023 год - прогноз

	
	отчёт
	отчёт
	оценка
	консер-ватив-ный
	базовый
	целевой
	консер-ватив-ный
	базовый
	целевой
	консер-ватив-ный
	базовый
	целевой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Среднегодовая численность постоянного населения, тыс. человек
	227,2
	225,0
	222,7
	222,2
	222,2
	222,3
	221,7
	221,9
	222,0
	221,2
	221,4
	221,7

	Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами крупными и средними организациями по «чистым» видам экономической 
деятельности, млн. рублей
	75 031,2
	64 732,8
	62 863,8
	60 495,1
	63 701,1
	65 250,2
	59 038,3
	65 984,2
	67 993,3
	59 654,4
	69 307,7
	72 762,0

	в % к предыдущему году
	113,0
	86,3
	97,1
	96,2
	101,3
	103,8
	97,6
	103,6
	104,2
	101,0
	105,0
	107,0

	Оплата труда наёмных 
работников, млн. рублей
	21 552,9
	22 243,7
	22 531,2
	23 225,4
	23 455,6
	23 649,6
	23 949,7
	24 255,5
	24 888,1
	24 741,1
	25 407,5
	26 182,4

	    в том числе фонд заработной платы, 
млн. рублей
	20 565,7
	21 024,3
	21 296,0
	21 877,5
	22 190,4
	22 446,0
	22 636,8
	23 078,0
	23 568,3
	23 429,1
	24 116,5
	24 864,6

	Среднесписочная 
численность работников, 
тыс. человек
	48,1
	47,8
	47,7
	47,4
	47,4
	47,7
	47,1
	47,1
	47,7
	46,9
	46,9
	47,8

	Показатели
	Годы
	Показатели прогноза

	
	2018 
	2019 
	2020 
	2021 год - прогноз
	2022 год - прогноз
	2023 год - прогноз

	
	отчёт
	отчёт
	оценка
	консер-ватив-ный
	базовый
	целевой
	консер-ватив-ный
	базовый
	целевой
	консер-ватив-ный
	базовый
	целевой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Объём продукции сельского хозяйства, 
млн. рублей
	164,5
	173,6
	159,9
	163,2
	163,0
	163,3
	164,1
	159,2
	164,6
	165,3
	165,6
	166,9

	в % к предыдущему году     в сопоставимых ценах    
	100,0
	100,0
	87,9
	98,3
	98,3
	98,6
	96,9
	94,2
	97,3
	97,0
	100,3
	97,9

	Объём инвестиций 
в основной капитал
за счёт всех источников финансирования 
по крупным и средним организациям, млн. рублей
	6 986,1
	6 046,3
	6 334,6
	6 769,7
	7 037,2
	7 277,1
	7 257,0
	7 832,4
	8 366,6
	7 780,2
	8 741,9
	9 662,5

	в % к предыдущему году 
	ув. в 2,4 раза
	86,5
	104,8
	106,9
	111,1
	114,9
	107,2
	111,3
	115,0
	107,2
	111,6
	115,5

	Среднегодовая стоимость имущества, облагаемого 
налогом на имущество 
организаций 

в соответствии с пунктом 1 статьи 375 НК РФ, 
млн. рублей
	30 206,9
	20 129,0
	20 730,0
	22 417,3
	22 595,7
	22 699,4
	24 246,6
	24 606,7
	24 923,9
	26 040,8
	27 117,2
	27 441,2

	Оборот розничной торговли по крупным и средним организациям, млн. рублей
	22 479,5 
	23 657,1
	23 856,3
	25 011,7
	25 185,1
	25 282,9
	26 403,0
	26 795,4
	26 925,7
	28 008,8
	28 564,3
	28 703,1

	в % к предыдущему году
	114,8
	105,2
	100,8
	104,8
	105,6
	106,0
	105,6
	106,4
	106,5
	106,1
	106,6
	106,6


4. Основные параметры муниципальных программ 
Курчатовского района города Челябинска

	№ п/п
	Наименование (проекта) 

муниципальной программы
	Ответственный 

отдел (разработчик) 
	Цели муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	1.
	Повышение уровня 
и качества жизни населения Курчатовского района города Челябинска на 2021-2023 годы
	Отдел экономики и торговли Администрации Курчатовского района
	Цель Программы – повышение уровня и качества жизни населения Курчатовского района города Челябинска 

	2.
	Повышение эффективности деятельности Администрации Курчатовского района и повышение качества управления муниципальным  образованием 
на 2021-2023 годы
	Отдел экономики и торговли
Администрации Курчатовского района
	Цель Программы – повышение эффективности деятельности Администрации Курчатовского района и повышение качества управления муниципальным образованием в рамках установленных полномочий

	3.
	Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Курчатовский район города Челябинска» на 2020-2022 годы
	Общий отдел
Администрации Курчатовского района
	Цели Программы:

1) создание, развитие и совершенствование организационных, информационных, финансовых основ муниципальной службы в органах местного самоуправления Курчатовского района города Челябинска, их структурных подразделениях;

2) повышение эффективности профессиональной деятельности муниципальных служащих и престижа муниципальной службы в Курчатовском районе города Челябинска


	4.
	Формирование современной городской среды в Курчатовском районе города Челябинска 
на 2018-2022 годы
	Отдел благоустройства

и обеспечения жизнедеятельности территории

Администрации Курчатовского района
	Цели Программы:

1) повышение уровня благоустройства наиболее посещаемых общественных территорий Курчатовского района города Челябинска;

2) создание комфортных и безопасных условий проживания граждан Курчатовского района города Челябинска;

3) создание условий для массового отдыха жителей Курчатовского района;

4) совершенствование архитектурно-художественного облика Курчатовского района города Челябинска


Заместитель Главы Курчатовского района                                                                                                                               К.С. Матыгин 
2016 год





1. Основные показатели 


Прогноза социально-экономического развития 


Курчатовского района города Челябинска  


на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 





(варианты прогноза: консервативный, базовый и целевой*)





Среднегодовая численность постоянного населения:


2021 год – 222,2 – 222,2 – 222,3 тыс. чел.


2022 год – 221,7 – 221,9 – 222,0 тыс. чел.


2023 год – 221,2 – 221,4 – 221,7 тыс. чел.





Объём отгруженной продукции (товаров, работ, услуг) по крупным и средним                организациям (млн. рублей; в % к предыдущему году):


2021 год – 60 495,1 – 63 701,1 – 65 250,2 млн. руб. (96,2  – 101,3 – 103,8 %)


2022 год – 59 038,3 – 65 984,2 – 67 993,3 млн. руб. (97,6  – 103,6 – 104,2 %)


2023 год – 59 654,4 – 69 307,7 – 72 762,0 млн. руб. (101,0 – 105,0 – 107,0 %)





Оплата труда наёмных работников:


2021 год – 23 225,4 – 23 455,3 – 23 649,6 млн. руб.


2022 год – 23 949,7 – 24 255,5 – 24 888,1 млн. руб.


2023 год – 24 741,1 – 25 407,5 – 26 182,4 млн. руб.





В том числе фонд заработной платы:


2021 год – 21 877,5 – 22 190,4 – 22 446,0 млн. руб.


2022 год – 22 636,8 – 23 078,0 – 23 568,3 млн. руб.


2023 год – 23 429,1 – 24 116,5 – 24 864,6 млн. руб.





Среднесписочная численность работников:


2021 год – 47,4 – 47,4 – 47,7 тыс. чел.


2022 год – 47,1 – 47,1 – 47,7 тыс. чел.


2023 год – 46,9 – 46,9 – 47,8 тыс. чел.





Объём продукции сельского хозяйства (млн. рублей; в % к предыдущему году         в сопоставимых ценах):


2021 год – 163,2 – 163,0 – 163,3 млн. руб. (98,9    – 100,2 – 100,4 %)


2022 год – 164,1 – 159,2 – 164,6 млн. руб. (100,0  – 100,2 – 100,3 %)


2023 год – 165,3 – 165,6 – 166,9 млн. руб. (100,2  – 100,3 – 100,6 %)





Инвестиции в основной капитал за счёт всех источников финансирования            по крупным и средним организациям (млн. рублей; в % к предыдущему году):


2021 год – 6 769,7 – 7 037,2 – 7 277,1 млн. руб. (106,9 – 111,1 – 114,9 %)


2022 год – 7 257,0 – 7 832,4 – 8 366,6 млн. руб. (107,2 – 111,3 – 115,0 %)


2023 год – 7 780,2 – 8 741,9 – 9 662,5 млн. руб. (107,2 – 111,6 – 115,5 %)





Среднегодовая стоимость имущества, облагаемого налогом на имущество 


организаций:


2021 год – 22 471,3 – 22 595,7 – 22 699,4 млн. руб.


2022 год – 24 246,6 – 24 606,7 – 24 923,9 млн. руб.


2023 год – 26 040,8 – 27 117,2 – 27 441,2 млн. руб.





Оборот розничной торговли по крупным и средним организациям                    (млн. рублей; в % к предыдущему году):


2021 год – 25 011,7 – 25 185,1 – 25 282,9 млн. руб. (104,8 – 105,6 – 106,0 %)


2022 год – 26 403,0 – 26 795,4 – 26 925,7 млн. руб. (105,6 – 106,4 – 106,5 %)


2023 год – 28 008,8 – 28 564,3 – 28 703,1 млн. руб. (106,1 – 106,6 – 106,6 %)








